## II.

*Erzbischof Wichfrid von Köln schenkt dem Kloster der heil. Jungfrauen daselbst die Kirche zu Kelse mit dem Zehnten. Dat.*

XVI Kal. Augusti 931.

In nomine sancte & indiuide Trinitatis. WICHFRIDUS Diuina fauente elementia Coloniensis ciuitatis archiepiscopus. Nouerit omnium sancte Dei ecclesie fidelium presentium scilicet & futurorum industria qualiter nos diligenter perscrutari iubentes de congregationibus singulorum in circuitu monasteriorum nostre cure diuinitus commissorum, quam in diuinis feruerent cultibus, ae doctrine insisterent, nec non si eis virtualia ad peragendum die noctuque ecclesiasticum beneficium habendum darentur. At nostris nunciatum fuit auribus, quod sanctimonialibus ad sanctas virgines Domino deuote studioseque famulantibus panis alimentum per singulos annos deficeret. Unde nostris fidelibus clericis & laicis in unum coadunatis iuxta illorum commune consilium dedimus eis ecclesiam que in villa Kelse nuncupata constructa habetur, cum terra salaryia & cum omni decimazione penitus ad eam delegata, ac sub iure illius integre possessa cum quatuor mansis ad illam iuste pertinentibus, tribus quidem in eadem villa iacentibus, & quarto in villa que vocatur *Wudechein* sito, & hec omnia sicut

ad

\*) Berstat in pago Rhenensi. v. *Commentationes acad. Theodoro-Palat T. II S. 155.*

ad nostrum opus habuimus prefatis sanctimonialibus concessimus habenda, ut ob memoriam & eleemosynam nostram ibi proficiant in augmentum perpetualiter in Dei nomine ad possidendum & ut ultra propter alimenti defectum occasionem derelinquendi Diuinum officium non habeant sed magis voluntatem in eo die noctuque perseuerent. Quocirca hanc chartam describi iussimus manuque propria similiter cum aliorum plurimorum probabilem testium subter descriptorum manibus muniri ac corroborari decreuimus, quatenus ab hodierna die ac deinceps firma & inconuulsa in perpetuum perseueret. Siquis autem ea infringere vel emutare voluerit Diuina mox ultio eum digna afficiat plaga, ac insuper omnipotentis Dei simul & omnium sanctorum iram habeat.

Actum publice in ecclesia sanctorum virginum XVI Kal. Augusti, anno glorioſi Regis HENRICI XIII<sup>o</sup>. in Dei nomine feliciter amen. Signum domini *Wichfridi* archiepiscopi qui hanc chartam fieri iussit. *Heribertus* indignus presbyter atque cancellarius scriptit hanc chartam.

## III.

**Erzbischof Evergerus von Köln schenkt dem Kloster zu St. Martin in Köln die curtes dominicales zu Rodenkirchen und Flitterde. Actum Coloniae 989.**

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Omnia auribus patescat tam praesentium quam futurorum quomodo ego EVERGERVS<sup>o</sup>) Diuina miseratione Colonensis archiepiscopus fauente & consentiente serenissimo tertio OTTONE Imperatore ad monasterium sancti Martini in usus monachorum ibidem Deo famulantum *curtes dominicas in Rodenkirchen & Flitterde* cum piscatione Reni in tractibus & iustitia quae dicitur *Ban* pro remedio animae meae condonauit. Insuper quicquid in villis *Wistershem & Ascha* habebam

B b 3

fun-

<sup>o</sup>) Mürkens in *Conatu chronologico ad catalogum episcoporum & archiepiscoporum Colonensium* S. 83 gedenket dieser Urkunde, giebt sie aber nicht.

funditus mancipau. Ecclesias quoque tres in *Sollere*, & aliam in *Wifse*, tertiam in *Flitterde*. Insuper in *urbe Colonensi* macellum omne & areas a porta frumenti usque ad occidentalem murum ciuitatis, & iterum a porta fori usque ad murum Reni dedi. Ad leuigandam quoque praedicti monasterii maximam paupertatem & frugum inopiam curtem meam dominicatam in *Winninge* cum quindecim mansibus & quidquid vinearum ibi habui sancto Martino praedictisque fratribus condonau, ac decimam huius curtis, quae pertinebat ad monasterium *santi Vittoris* cum parte nostrae decimae quae in *Renso* fuit commutaui, & sic totum fratribus firmum aptaui. Et ut haec in perpetuum tenaciter haererent & absque ulla contradictione inconuulta permaneant sub anathematis timore stabiliui. Si quis de his supradictis absque consensu abbatis monasterii praetitulati se intromiserit & eleemosinam nostram irritam fecerit, aeterne damnationi se mancipandum sciat, nisi salubiter poeniteat.

Actum *Coloniae* feliciter Dominice incarnationis anno DCCCC LXXX nono indictione secunda.

#### IV.

König Heinrichs II Begnadigung, daß das Kloster Werthen an der Rur sich seinen Schutzvogt selbst erwählen könne. Actum  
Brunna 11 Non. Augusti 1002.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. HEINRICUS Diuina sauente clementia rex. Si seruorum Dei petitionibus, quas pro ecclesiarum sibimet commissarum utilitatibus nobis insinuauerint clementer annuerimus id nobis ad perpetue beatitudinis premia promerenda liquido profuturum esse credimus. Quapropter omnium fidelium nostrorum cognoscat industria, quod fidelis noster Radbald *Abba monasterii Werthinensis* insinuauit celsitudini nostre qualiter ipsum monachorum cenobium sibi commissum a beate memorie sancto Luitgero episcopo in propria eius hereditate fuerit constru etum monachisque contraditum & glorioſiſſimorum regum LUTHEWICI filii magni regis Karoli & successorum eius pro eterna ipsorum omnisque generis eorum memoria, defensione & tuitione haſtenus fuerit conseruatum,

tum. Quamobrem nostram implorauit clementiam, ut sibi per omnem abbatiam illi a nobis concessam aduocatos pro monasterialis utilitatis causa disponere & ordinare nostra permitteretur auctoritate. Cuius rationabili & iuste petitioni assensum prebentes concessimus proprietates monasterii, quod *Werdina* situm est, per aduocatos, quos abbas elegerit, hac presenti auctoritate statuere & ordinare, & ne qua iudicaria dignatas eis ullo modo obsistere presumat. Si quis autem aliquis de aduocatis irutiliter res monasterii tractauerit & aliis aduocatis locum aduocature noluerit euacuare & ad regiam dignitatem in longum tractando peruererit non solum in illius defectu occurrimus, verum & nostre dignitatis gratiam perdere non dubitetis. Hec auctoritatis concessio ut presentibus & futuris temporibus a cunctis fidelibus verius credatur, manu propria ea firmauimus & annuli nostri impressione signari iussimus. Signum domini *Henrici* regis inuictissimi *Engilbertus cancellarius* vice *Willigisi archicapellani* recognoui.

4 Aug.

Data II nonas Augusti anno Dominice incarnationis M II indictione XV anno vero domini *Heinrici* regis I. Actum *Bruna*\*).

## V.

König Heinrich III nimmt das Kloster Werthen an der Rur in seinen besondern Schutz auf, und befreiet es von aller fremder Gerichtsbarkeit. Dat. XV Kal. Februarii 1040.

In nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis. HEINRICUS Diuina fauente clementia Rex. Omnia Christi, nostrisque fidelium vniuersitatem scire iubemus quod fidelis noster *Geroldus Abba* monasterii quod vocatur *Werthina* insinuauit celsitudini nostrae qualiter ipsum monachorum coenobium sibi commisum a beatae memoriae sancto Lutgero episcopo in propria eius haereditate fuerit constructum manachisque contraditum, ac gloriofissimorum regum *Ludewici*, filii magni regis *Karoli* ac successorum eius, videlicet *Henrici*, trium *Ottонum*, nec non secundi *Henrici* Imperatoris inuestissi-

---

\*) In der Abschrift, welche ich vor mir gehabt habe, steht unter *Bruna* geschrieben *Gruna*.

Etissimi, simulque p̄fissimi patris nostri *Konradi* Imperatoris Augusti, pro aeterna ipsorum omnisque generis eorum memoria defensione ac tuitione haec tenus fuerit conseruatum. Quam ob rem nostram implorauit clementiam vt idem monasterium sub nostra tuitione suscipientes, omnes concessiones ab antecessoribus nostris sibi collatas nostrae pracepto auctoritatis firmaremus. Cuius rationabili ac iustae petioni assensum praebentes decernimus atqne iubemus, vt idem monasterium in primis cum omnibus ad se pertinentibus plenissimae immunitatis securitate perfruatur, neque publicis exactionibus eidem monasterio subiacentes liberi vel serui, siue a qualibet culpa rei ab villa iudicaria potestate constringantur, sed aduocatus eorum si quid inquirendum est aut corrigendum, inquirat ac corrigat. Praterea quod aliis quoque monachorum coenobiis concessum est, ut vbiunque dominicatos mansos habuerint, in quoconque fint episcopio seu praefectura, vel in omni regno a Deo nobis collato, decimas dent ad portam monasterii nec ab vlo penitus alibi dare cogantur sed ab eisdem pro nostra beatitudine perpetua, superuenitibus peregrinis & hospitibus seruiatur. Insuper etiam eidem abbati & populis ad praedictum monasterium seruientibus regali nostra potentia viam nauigii concessimus, de illo loco vbi *Rura* fluuius influit Rhenum, eo rationis tenore vt omne per aevum clausulis, nec villa impidente causa liberam habeant potestatem nauigandi sursum contra Rurae fluvii decursum vsque ad Werthinae monasterium adhaec quoque eidem fratribus collegio ad eligendum inter se abbatem regularis electionis potestatem concedimus. Abbas illius monasterii ad castra nec in hostem ire cogatur. Insuper homines fratribus ipsorum ab omni vestigialium ac theloni inquisitione securi consistant. Et quia nihil ad illum locum pertinet, nisi tantum haereditas sancti Lutgeri, ac propinquorum eius & elemosinae religiosorum hominum, ideo liceat abbati illud monasterium cum rebus ad se pertinentibus libere possidere, quatenus eum cum fratribus Deo ibi famulantibus melius delectet pro nostra ac totius ecclesiae salute Diuinam iugitur implorare clementiam. Et vt haec nostra auctoritas stabilis permaneat, eam manu propria corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri. Signum domini *Henrici* tertii regis inuictissimi. *Theodericus cancellarius* vice *Bardonis archicapellani* recognouit.

Data

Data decimo quinto Kalendas Februarii indictione octaua. Anno Domini incarnationis XL. Anno autem domini *Henrici* tertii regnantis tertio decimo. Actum *Augustae* feliciter amen.

## VI.

**Erzbischof Anno von Köln giebt zehn Talente Gold, um eine goldene Tafel zu dem Altar der heil. Marien ad gradus alda zu verfertigen 1061.**

In nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis. Notum sit vniuersis in Christo fidelibus tam futuris quam praesentibus qualiter ego ANNO et si peccator sanctae Coloniensis ecclesiae Christo propitio archiepiscopus ad monasterium sanctae Mariae quod est in gradibus quod egomet Diuina cooperante gratia fundauit X talenta auri ad fabricandam ante altare beatae Mariae tabulam in eadem ecclesia locatam tradidi. Quum autem *Herimannus filius Bertolfi* ministerialis noster grauem & implacabilem odii nostri persecutionem ob interfectionem Richezonis ministerialis quoque nostri in se exacerbauisset vniuersaeque proprietates eius ob idem facinus ipso in exilium fugato publicatae fuissent. Tandem vero cum temporis prolixitate odio temporato amici eiusdem homicidae spem recuperandae gratiae nostrae fuissent adepti, idem praefatus Bertolphus III domus oppignoravit recipiens praememoratum pondus auri *Wecelino germano nostro*, eiusdem ecclesiae praeposito, nostro consensu sibi accommodante, ea videlicet conditione, quatenus eadem domus prae notatae cum omni censu scilicet decem marcis omnique prorsus utilitate per annos singulos in potestate eiusdem ecclesiae remanerent, donec idem *Bertolphus* vel eius filius *Herimannus* vel aliquis heredum eius eidem ecclesiae decem talenta auri purissimi persoluerent. Huic oppignorationi intererant testes Azzelinus praepositus sancti Petri, Berengerus decanus, Reuerger, Ekkezo, Hado, Cuntzelin, Volmar, Wezel, praepositi. Capellani Rupret, Luizo, Wichman, Ekkehart. Milites Franco urbis praefectus, Rukel advocatus noster, Rupret, Herman, Arnold, seruientes Thiederick Heinmo urbis aduocatus,

Bruno, Sicco. *Vt autem totus contradictionis & ambiguitatis plena stipulatione extirparemus offendiculum hanc chartam inde conscriptam vt infra videtur corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri. Si quis autem huic appignorationi seu persolutioni legitime confirmata impia calliditatis fraude qualiacunque molitus fuerit impedimenta sanctae Mariae odium inexorabile omniumque sanctorum vindictam in sui reatus animaduertione permoueat nec non sciat se perpetuae maledictionis anathemate damnandum, ac cum diabolo & satellitibus eius aeterni ignis incendio cremandum, nisi citius desistendo ad veniam resipiscat.*

Gesta sunt haec in Colonia ante altare sanctae Mariae. Anno Domini incarnationis MLXI indictione XV nostrae autem ordinationis V. Regnante *Henrico* victoriosissimo quarto rege feliciter. Amen.

## VII.

**Ordination des Erzbischof Unnons II von Köln, wegen den Zehnden des Klosters Werthen an der Our 1068.**

In nomine sancte & indiuīdue Trinitatis. Notum sit omnibus ecclesie fidelibus tam futuris quam presentibus, quanto studio quanta deuotione ego ANNO secundus nullis quamvis meritis consecutus episcopii tamen dignitate predictus precipiente etiam imperiali clementia annuente domino *Henrico* secundo gloriosissimo Imperatore Augusto ac crebra venerabilis *Geronis Werthinensis abbatis* petitione nec non beati Ludgeri commonitus amore de ipsius ecclesie rebus sic ordinaui statui & confirmaui ne quis clericus aut laicus liber aut seruus in decimas ad dominicatos mansos quod vulgo dicitur *Selchoua* pertinentes omnium curiarum in *Westphalica seu Ostphalica*, quod alio nomine vocatur *Angarica* manumittere audeat, sed secundum quod statutum est determinatus census pro decimis soluatur de *Kukencorp* duo solidi pro decimis, de *Altentorp* duo solidi, & de *Lindinon* tres solidi.

Actum est publice in monasterio sancti Ludgeri astantibus multis clericis & laicis quorum nomina subnotata sunt *Berengerus Prepositus sancti Petri, Luxo Decanus, Bertolfsus sancti Andree prepositus, Adolphus ad-*

*uocatus de Monte, Gerlach de Wikerote. Ministeriales ecclesie Ludolfus, Ubbe, Azzo, Godefrith. Ut autem hec traditio firma & inconuulsa permaneat hanc cartam inde conscribi iussi banno sancciu & cerea sigilli nostri impressione signau, hoc subnectens ut si quis huius decreti presumptuosus violator emerserit iram Dei omnipotentis & sancte matris eius, sancti Luidgeri & omnium sanctorum sine intermissione patiatur, & usque ad satisfactionem sancte ecclesie matris anathemate feriatur. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M° LX VIII° indictione VI feliciter amen.*

## VIII.

**Erzbischof Anno II von Köln vertheilt die von Graf Eberharden von Klev zu Erbauung des Klosters zu St. Quirin in Neuß hergegebenen Güter zwischen dieser Kirche und der Domkirche in Köln.** Dat. Coloniae V Kal. Oct. 1074.

**I**n nomine sancte & indiuidue Trinitatis. ANNO secundus benicitatis Dei munere sancte *Colonensis ecclesie archiepiscopus*. Omnibus eterne spei innitentibus tam futuris quam presentibus. Quoniam diminute sunt veritates a filiis hominum necesse est ut ea que per eos geruntur ne in obliuionem quacunque occasione deueniant, litterarum perpetuitati commendentur. Proinde sicut presentium constat memoria ita futurorum transmittimus notitie quod *Euerhardus comes Clivensis*, & matrona nobilis *Berta comitissa uxor sua* cum essent nobiles, attendantes quoniam summa ingenuitas est per quam Christi seruitus comprobatur Diuino propterea ducti spiritu sua contulerunt allodia ad construendam ecclesiam *Nuxie* in honore Dei & beati Quirini martiris, se & alia bona sua eidem ecclesie postmodum conferentes, excepto Oppido Nuxensi & duabas curtibus, quarum *Ukelichem* una & altera *Herd* nuncupatur, quas curtes cum iam dicto opido filio suo *Berengero tunc Tullenzi episcopo* contulerunt in hunc modum, quod ipse in eisdem curtibus & opido usumfructum quoad viveret obtineret, & post mortem suam ipsum opidum cum curtibus supradictis communiter possiderent maior *Colonensis* & beati Quirini *Nuxensis* ecclesie.

Nos igitur paci & utilitati earundem ecclesiarum paterna sollicitudine prouidere altercationumque causas, que frequenter veniunt occasione possesionum indiuisarum ab iisdem ecclesiis penitus remouere cupientes de ipsarum voluntate & assensu communi diuisionem possessionum Nuxiensis opidi & curtium predictarum inter ipsas communium fecimus in hunc modum, quod maior ecclesia Coloniensis *Ucklichem* cum molendino pratis & aliis pertinentiis suis. Ecclesia vero Nuxiensis curtim de *Herd* cum suis similiiter pertinentiis fine aliqua calumpnia diuisim perpetuo possidebunt, serui autem Nuxiensis opidi, ac etiam alii ad iam dictas curtes de Ucklichem & Herd pertinentes, qui proprii homines dicuntur, de pari consensu predictarum Coloniensis & Nuxiensis ecclesiarum manumissi sunt, & effecti ceroensusales ecclesie Nuxiensis pro duobus denariis annuatim soluendis ab eorum quolibet eidem ecclesie, ita quod in obitu uniuscuiusque ipsorum siue masculus fuerit siue femina melius frustrum in vestimentis ipsius quod poterit inueniri habebit custos ecclesie Nuxiensis. Nos vero & successores nostri qui tutores sumus & defensores earundem ecclesiarum uniuersa iudicia opidi Nuxiensis nomine Coloniensis ecclesiae obtinebimus, excepto iudicio domine *abbatisse Nuxiensis*, quod de bonis eiusdem ecclesie in sua camera consueuit cum suis hominibus exercere. Cum vero Burgenses opidi Nussiensis de instituendis Schabinis opus habuerit, nos de ministerialibus nostris qui in eadem opido Nuxensi erunt manentes ipsis sex Schabinos de iure nostro instituemus, alias autem sex Schabinos dicti Burgenses eligent pro sua voluntate, dum tamen illi, quos eligent sint idonei, quod si pauciores fuerint eligendi unus semper a nobis & alias ab ipsis burgensis eo modo quo predictum est eligetur. Ministeriales similiter ad nos pertinrebunt, qui ad domum supradictorum comitis & comitisse que domus fuit olim *Hackenbroich* nuncupata pertinere solebant. Silua etiam que est circa predictum opidum Nuxiense totalis erit in nostra potestate nomine supradictae Coloniensis ecclesie, excepto quod ecclesia Nuxiensis poterit accipere singulis annis in eadem silua quinquaginta plaustratas lignorum sine aliqua contradictione. Similiter facerdos deseruiens capelle que sita est iuxta domum nostram in opido Nuxensi, quam in honore Dei & beatorum Martirum Iohannis & Pauli consecrauimus, poterit in eadem silua licite singulis

lis mensibus plastrum unum lignorum accipere , similiter tres Forestarii Nuxiensis opidi poterunt licite singulis mensibus quilibet duas plastratas lignorum in eadem silua recipere , predictorum plastratum quilibet continebit quantum poterint trahere quinque equi. Ne vero ex tali diuisione lesa videretur ecclesia Nuxiensis dedimus eidem insuper duas curtes cum pertinentiis earum , quarum una sita est apud *Wisheim* & alia apud *Langenensis prope Renum* , quas curtes ab ecclesia sancti Ludgeri in Werdene emimus , de bonis nostris iacentibus apud *Helmesteden in Saxonia*. Dedimus insuper eidem ecclesie Nuxiensi tertiam partem illius census opidi Nuxiensis , qui in vulgari *Hanetzins* nuncupatur , duabus aliis partibus eiusdem census nobis retentis , de quibus decem solidos Coloniensis ecclesie monete prefate Nuxiensi ecclesie singulis annis ascensione Domini soluendos assignamus pro hereditate & domibus nostrorum ministerialium , ut in hac parte liberiores existant , & nobis eo melius nostrum valeant impendere famulatum. Item dedimus eidem ecclesie Nuxiensi tertiam partem agricultura que vulgariter dicitur *Artlandt* & sita est iuxta dictum opidum Nuxiense. De aliis vero duabus partibus ministeriales nostros infeudamus , ita quod heredes ipsorum si tales fuerint quod patribus suis defunctis de iure debeant & possint in nostra ministerialitate succedere sub suum quod vulgariter dicitur *Hergeweede* de manu nostra & successorum nostrorum releuabunt , datis nobis sexaginta solidis Coloniensis monete. Si vero dicti heredes tales fuerint quod patribus suis defunctis de iure non debeant in predictis succedere , videlicet si de utero nati fuerint qui de nostris ministerialibus non fuerint procreati , vel aliquod aliud fuerit impedimentum legitimum pars ipsorum de predicta agricultura ad nos reuertetur. Item omne ius quod de fermento ceruifie , quod frumentum vulgariter dicitur *Gruyt* debet vel potest accipi in opido Nuxensi erit sepedicte Nuxiensis ecclesie , ita quod sine eius licentia nullus possit ibidem ceruifiam fermentare. Item prouisio hospitalis opidi Nuxiensis & elemosyne que ad ipsum hospitale de foro rerum venalium solent mitti , ac aliorum bonorum ad idem hospitale pertinentium in potestate erit abbatisse Nuxiensis ecclesie , de quibus bonis ipsa prouideri faciat pauperibus & infirmis ipsius hospitalis. Supradictas possessiones eo modo quo predictum est collatas sepedicte Colonensi &

Nuxiensi ecclesiis & diuisas perpetue pacifice possidebunt eodem ecclesie. Ut igitur predicta melius commendentur memorie tam clericorum quam laicorum Nuxiens. istud pro eterno memoriali statuendum, quod singulis annis in die nativitatis Domini Pasche & Penthecostes tam a nobis quam a nostris successoribus conuiuum fiat honestum canonicis Nuxiensibus. Similiter schabinis eiusdem Nuxiensis opidi tria fiant honesta conuiua singulis annis ter in anno in tribus videlicet placitis generalibus, ita quod in quolibet dictorum placitorum unicum eisdem preparetur. In horum etiam trium placitorum nos & successores nostri aduocato Nuxiensis opidi pro suis & suorum successorum expensis tenebuntur annuatim in triginta duobus solidis Coloniensis monete. Concessa nobis igitur diuinitus potestate super omnibus predictis pacem firmam predicamus hancque ammodo & usque in sempiternum in virtute sancti Spiritus corroboramus. Siquis ergo duce malignitatis spiritu hec que roboramus, mali ingenii machinamento temeritatis attemptauerit, sponsamque Christi ecclesiam dote vel possessionibus suis spoliare presumperit, hunc quasi Christi inimicum gratia eius communicacionis priuamus, & nisi congrua satisfactione resipiscat sempiterne dampnationis traditioni indissolubili anathematis vinculo illigamus, & ut hoc periculum utiliter & solerter teneatur ab omnibus hanc testimonii cartam exinde conscribi & nostro sigillo nec non ecclesie Nuxiensis ac sancti Ludgeri in Werdina sigillis communiri. Testes quoque predicatorum procurauimus adhibere, quorum nomina sunt hec. *Anfridus episcopus de Traiecto, Magenardus episcopus Paderbornensis, Hermannus prepositus maioris ecclesie Coloniensis, Gerhardus decanus eiusdem ecclesie, Arnoldus prepositus sancti Seuerini Coloniensis, Lynso prepositus ecclesie sancti Ludgeri in Werdina.* Wilboldus, Anfridus, Heygo, Berengerus & alii quam plures Monachi eiusdem ecclesie. *Otto comes de Zutphen & de Gelria, Fridericus comes de Arnsberg, Henricus frater eius, Geirhardus comes de Hoecheden, Richzo comes de Henghebach, Gotfridus filius eius, Hermannus de Noruenich, Adelbertus de Saffenberch, Adolphus de Monte.* De ministerialibus vero nostris testes predicatorum sunt Arnoldus aduocatus, Ernestus filius eius, Adelbero, Cigibaldo, Withegho, Rentheo, Gerwardus, Adelgerus, Marzzo, Mecalfus, Adelhardus, Reinoldus, Oczimus, Arnoldus, Megintzo, Titilinus & alii quam plures.

Acta

Acta sunt hec *Coloniae* Dominice Incarnationis Anno Millesimo septuagesimo quarto, indictione duodecima, quinto Kalendas Octobris in die dedicationis maioris ecclesie nostre *Coloniensis* presidente Romane ecclesie Gregorio Papa septimo pontificatus sui anno primo, regnante gloriofissimo Rege Henrico huius nominis quarto, Anno regni sui decimo octauo, Anno Episcopatus nostri vigesimo.

27 Oct.

## IX.

**Erzbischof Sigewin von Köln verleiht dem Stift St. Pantaleon in Köln den Zehnten zu nieder Emb vom J. 1081.**

In nomine sanctae & indiuidea Trinitatis. Nouerit uniuersitas fidelium tam futurorum quam praesentium qualiter Ego SIGEWINUS *archiepiscopus* venerandi abbatis Humberti circa sibi commissi gregis curam provisoris solliciti crebris commonitionibus & deuotis petitionibus pulsatus ac sollicitatus annuerim quatenus commissae sibi res ecclesiae tenues, nec fratrum necessitatibus sufficientes augerem, & augendo Diuinum ibidem seruitium stabilirem. Huius igitur tam pie patris petitioni pro meae quoque animae remedio sollicitus dum fatisfacere desiderarem, contigit parochiam quandam *Emba* videlicet inferiorem ad commissum praefato patri coenobium pertinenterem suo destitutam pastore vacare, de cuius decimis praelibatus abbas suggessit fratrum suorum necessitatibus posse subueniri. Unde conuocatis ecclesiae nostrae tam dignitate quam consilii ratione praelatis & maioribus eiusdem abbatis petitionem in medium protuli poscens eorum auctoritate & consilio roborari. Eorum itaque non modo consilio roboratus, verum etiam vnanimi petitione compulsus supramemoratae parochiae mansum integrum cum octo mansorum decimis, quod visum est patri curam suscipienti posse sufficere, determinauit, de reliquo concedens & statuens ecclesiam sancti Panthaleonis promoueri, & fratrum ibi Deo seruientium necessitatibus subueniri. Quod vt imposterum ratum & inconuulfum permaneat banno nostro confirmauimus, & chartam hanc super his fieri praeципientes, & nostri sigilli impressione communientes omnem proclamatorem

&amp;

& concessionis & statuti nostri transgressorem anathematis vinculo ligatum a sanctae matris ecclesiae liminibus sequestrauimus. Huius rei testes sunt *Domus sancti Petri Prepositus Berengerus, Decanus Wigmarus, de Sancto Gereono Hartwigus Praepositus, de Sancto Seuerino Arnoldus Praepositus, de sancto Cuniberto Hecelinus Praepositus.* Altaris sancti Panthaleonis Aduocatus Bruno. *Gerardus Comes de Guliche, Adolhus Comes de Noruenich & frater eius Adelbertus de Sapkenberg.* de familia Sancti Petri Retze, Hermannus, Tiezo, Heinrich & alii complures.

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo LXXXI, qui est annus II Domini Sigewini Archiepiscopi indictione IIII in sacrario Sancti Panthaleonis die solemnitatis eius.

## X.

Zeugnis des Abts Otten von Werthen über die Schenkung, welche von einem Edlen, Thuringus genannt, der Kirche zu Dalen zugewendet worden. Datum zu Mühlheim an der Rur 1093.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Ego OTTO Dei gratia *Werdinensis Abbas* notum facio fidelibus uniuersis tam futuris quam presentibus quod quidam Vir nobilis & diues nomine *Thuringus* postquam filium suum quem unicum habebat heredem in bello contra Fresones perdidit, temporali destitutus solatio spirituale querere proposuit & rerum suarum ex parte Deum heredem facere optimum iudicauit, quo feruore accensus paruitatem nostram multoties adiit, & diffinito propria voluntate, consilio hereditatem suam quam libere possidebat, & que nostre vicinior erat ecclesie videlicet *Dale cum omnibus suis appendiciis* Deo & beato Ludgero legitima donatione pro salute anime sue & filii sui omniumque parentum suorum perpetuo possidendam contradidit. Cuius bona voluntate delectati tam ego quam omnes fratres nostri eum in plenam societatem tam corporaliter quam spiritualiter data prebenda suscepimus & pecunie plurimum, quod suis tunc necessitatibus pernecessarium fuit, grataanter contulimus, eandem preterea iam nostram ex sua traditione hereditatem sibi & uxori sue nomine *Beynguir* quamdiu quili-

quilibet horum viueret ad subsidium vite sue ex gratia concessimus, super  
hec etiam ecclesie possessionem videlicet *Lopenhilt* in precarium sibi & uxori  
& filie nomine *Bertrade* tantum in vita sua addidimus, ea firmissime  
conditione ab utraque parte posita & probata, ut post mortem eius & uxoris  
& filie ecclesia iure hereditario possessionem suam reciperet, & absque  
contradictione in perpetuum possideret.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>III *Mulenheim* in  
*placito Bernheri Comitis*, suscipiente traditionem *Comite de Cleue Thiderico*  
vice *aduocati ecclesie nostrae Adolphi*, qui tunc temporis puer erat. Hu-  
ius rei testes sunt *Comes Thidericus*, *Lambertus de Dumete* & filius eius  
*Baldricus*, *Ernoſt de Beuesheim* *Luidolfus de Hungeſe* *Conradus de Mu-*  
*lenheym*, & fratres eius *Weldgerus* & *Lambertus*, *Christianus de Dalenheym*,  
*Burchardus de Bruche*, *Wernherus de Lynepe*, *Arnoldus de Lopenhilde*.

## XI.

Kayser Heinrich IV bestätigt die Freiheiten des Klosters Werthen  
an der Rur. Dat. VI Idus May 1098

In nomine sanctae & individuae Trinitatis. *Heinricus* Diuina fauente clementia quartus Romanorum Imperator Augustus si seruorum Dei petitionibus, quas pro ecclesiarum sibimet commissarum vtilitatibus nobis insinuarint clementer annuerimus nobis ad perpetuae beatitudinis proemia promerenda, linquido profuturum esse credimus. Quapropter omnibus Christi fidelibus notum esse volumus, quod fidelis noster *Otto Abbas monasterii*, quod *Werthina dicitur*, nobis insinuauit, qualiter coenobium illud a sancto Ludgero Episcopo in ipsius haereditate constructum, & glorioſissimorum Regum Luthewici filii magni Regis Karoli ac successorum eius, videlicet primi Henrici, trium Ottonum, nec non secundi Henrici Imperatoris, Conradi quoque Imperatoris avi nostri, Heinrici etiam Imperatoris patris nostri pro patrocinio ac defensione hactenus fuerit conseruatum. Qua de re praesentatis eorum priuilegiis nostram clementiam, ut idem monasterium sub nostram tuitionem susciperemus, & factas ei ab antecessoribus nostris concessiones firmaremus scilicet, ut Aduocatio eiusdem ab-

battiae sicut ab antecessoribus nostris statutum & confirmatum est nostra concessione in praedicti abbatis & successorum eius dono & subiectione constat, quod & nos tanta pietatis exempla sequuti concessimus & auctoritate nostra corroborauimus. Quae concessio & roboratio ut perenniter stabilis & inconuulta permaneat, hanc chartam inde conscribi, & sicut infra apparet impressione sigilli nostri iussimus insigniri. Signum Domini Henrici Imperatoris inuictissimi. *Hunbertus Cancellarius vice Ruthardi Archicancellarii recognoui.*

Anno Dominicae Incarnationis millesimo nonagesimo octauo. Indictione quarta, regnante *Henrico Romanorum Imperatore Augusto anno quadragesimo quarto imperante autem decimo quarto Actum est Moguntias feliciter Data sexto Idus May in Christo.*

10 May

## XII.

*Anordnung des Abts Liutberts von Werthen wegen dem Ver-  
mächtnis des Edelen Thuringi 1115*

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Ego *Liudbertus* Diuina prouidente gratia abbas *Werthinensis*. Notum esse volumus cunctis fidelibus Christi tam presentibus quam futuris, quod bona precarii nostri in *Dale*, que tres antecessores nostri, in primis pius *Otto* deinde uterque *Rytholfus* ecclesie nostre acquirebant, nos tandem perfecte acquisiuimus, quando *Domum Thuringum* datorem huius curtis simul & possefforem curtim omnino relinquere sua sponte & nobis se viuente libere possidendam datis sibi aliis bonis nostris dimittere fecimus gauisi, quod antecessorum nostrorum nomine laboris utili tandem fine omni animo ad usus fratrum eandem curtim delegimus vertere, acceptoque Dei fratrumque confilio omne huius precarii preedium exceptis quibusdam que ab antecessoribus iuste prestita esse afferi potuerunt *Godefrido* cellerario ad manus omnium fratrum commisimus, ut ipse fratribus inde feriat, & quicunque post ipsum fiat cellerarius, hoc statuentes & diligentissime denominantes, ut semper in nostro anniversario cerea luminaria ad omnia altaria incendantur deuotissimo studio

pulcher-

pulcherrimi panis & bonorum piscium, optimi quoque vini cunctis fratribus & clericis nostris sit larga refectio, pauperum quoque omnium undecunque aduenientium cura agatur larga manu & hilari animo ut celebris sit nostra memoria & in Dei & in hominum memoria. In fenestra vero quam iuxta se pulchrum nostrum fecimus, omni nocte candalam esse statuimus non solum in nostri memoriam, sed & antecessorum nostrorum, quos prediximus, addita ceree candele frusto que semper inter matutinum ibi inueniatur tabula vel libro & ne forte hanc constitutionem nostram aliquis quod absit infringere & in aliud mutare temptauerit, huius priuilegii testimonium signo Sancti Liudgeri insignitum fieri iussimus & rem factam omnium ecclesiarum more confirmauimus quam in primis pia consuetudine loci, deinde fratrum nostrorum & rogatu ministerialium vero iudicio fecimus fauente etiam Domini *Archiepiscopi Frederici* gratia & pietate cum multis aliis Sancte Colonensis ecclesie. Facta est ergo hec traditio nostra anno Dominice incarnationis M. CXV. coram his testibus quos idoneos & probos liberos & non liberos infra notaimus feliciter amen. *Adolfus Aduocatus noster*, cuius manus adfuit, *Euerardus frater eius*, *Bernherus Comes*, *Dominus Heribertus*, *Gerhardus*, *Lambertus de Hauekeshurst*, *Immo*, *Cunradus* & nepos eius *Cunradus Rulant*, *Adolff Coluo*, *Ministriales* quoque sancti Liudgeri, *Euerardus Dapifer*, *Hiemarus*, *Godefridus*, *Bertoldus*, *Dudo*, *Riebrech*, *Sigebrech*, *Ubbe*, *Godescale*, *Bernhard*, *Euerardus*, *Lambreth*, *Werinbertus*, *Hartbertus*, *Beringerus* & pene omnes,

## XIII.

*Stiftungsbrief über die Kollegiatkirche zu Wassenberg.* Dat. pridie Kalend. Octobris 1118.

In nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis. Notum sit uniuersitati fidelium sancte matris ecclesiae filiorum, qualiter ego *Comes Gerardus* ecclesiam in honorem S. Dei genitricis Mariae & S. Georgii martyris a domino & venerabili *Leodiensi episcopo Otberto* dedicatam pro animae meae & patris mei aliorumque praedecessorum meorum remedio in meo allodio

*Waffenberg* construxerim, & de meis praediis Deo annuente dotare & ditare disposuerim. Obtinui autem precibus meis & meo seruitio ab ipso Dominno Episcopo & Archidiacono & Decano ipsam ecclesiam liberam reddi ab omni obsonio, finodali tamen sibi iure retento. Contuli igitur in primis ipsi ecclesiae ad praebendam fratrum ibidem Deo famulantium quicquid allodii habueram in *Munemunte* cum omnibus redditibus, exceptis meis ministerialibus cum suis beneficiis. Contradidi ei quoque dimidiā partem ecclesiae in *Byrgelen*, & dimidiā partem ecclesiae *Steynkirchen*, & ecclesiam de *Humersheim* cum omni iure, & octauam partem ecclesiae *Weirte*, & curtem *Eylichouen* & ecclesiam *Hauert*, & in *Bride* quinque solidos Traiectenfis monetae, & ministeriale vnum cum beneficio suo, & decimatom in Rothusen, & allodium in *Granterothe* & in *Loeueneich* partem allodii, & in *Erckelense* aream vnam, & in *Gollikrade* quoddam allodium, & in *Bredele* partem allodii, & ecclesiam in *Wilderade*. Quidam vero michi ministeriales omni affectu meum adiunantes desiderium & animabus suis in futuro prouidentes remedium ipsi Ecclesiae partem suae contulerunt substantiae, Sigebodo videlicet qui Strabo agnominabatur allodium in *Vollete* uxore sua superftite fructuarium usum inde percipiente & quinque solidos per annos singulos soluente contulit. Quidam autem liber homo Etzo nomine partem allodii sui ipsi praefato allodio interiacentem, & singulis annis triginta denarios Colonenses soluentem donauit. Ipsius vero ecclesiae praediorum tam in praesens collatorum quam in futuro conferendorum aduocaturam mihi & ei quisquis heres fuerit castelli & allodii in *Waffenberg* retinui, nihil prorsus de eadem aduocatura praeter orationes fratrum exigens servitii. Super hac ergo contradictione & dispositione, quam humanae conditionis fragilitas & de die in diem proh dolor ad peccandum pronior posteritas in humanis artibus nihil satis ratum esse patitur certam hanc conscribi postulaui, quam domini & venerabilis *Leodiensis episcopi* *Oberti* sigilli impressione astipulari, & libertatem ecclesiae ab eo concessam, & dispositionem meam eius banno confirmari obtinui, quatenus & ipsius cartae veridica attestacione & pontificalis banni districtione conuincatur & reprimatur, si quis imo quisquis suae remissioni & meae dispositioni obuiare molliatur, Huic praescriptae concessioni & dispositioni

testes

testes fuerant idonei, quorum nomina subscripta habentur. Dominus *Fridericus praepositus S. Lamberti, Henricus decanus, Andreas archidiaconus, Alexander archidiaconus, Allmannus archidiaconus, Steppo archidiaconus, Arnulphus presbyter, Stephanus, Embo, Iohannes, Lizelinus prepositus sanctae Crucis, Nicolaus prepositus sancti Dionysii, Wido canonicus, Liberi homines Engelbertus de Bugenheim, Renardus de Stalburch, Gerardus de Berge, Goswinus de Susteris, Heribertus filius Heriberti de Melyn.*

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo octauo decimo, indictione undecima, imperante *Henrico Imperatore quinto pridie Kalendas Octobris.*

30 Sept.

## XIV.

**Bestätigung des Klosters Steinfelden in der Eifel vom Erzbischof Friedrich von Köln vom Jahre 1121.**

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Sciat & memoriter teneat tam futura quam presens ecclesia, quod ego FRIDERICUS Dei gratia licet indigonus *Coloniensis ecclesie archiepiscopus* considerans predecessorum meorum piam in cultum Diainitatis deuotionem optaui ipsorum imitator fieri in opere, quantum mererer consortium eorum in retributione. Itaque inter cetera aduerti canonice professionis regulam ab apostolis institutam, ab apostolicis viris diligenter obseruatam, deinde a venerabili patre Augustino & doctrina intimatam & usu approbatam, postremo modernis temporibus in ecclesia Christi longe lateque pullulanter. Huius itaque tam antique institutionis & nouelle plantationis aliquas cupiens arbusculas inserere unde spirituales fructus possem quandoque decerpere acquisiui de comite *Theoderico de Ara* meo fideli & unius mecum hac in re deuotionis & propensi monasterium *Steinfeld*, situm in pago *Eyfla* in comitatu *ipsius a progenitoribus eius constructum*, sed per negligentiam ipsorum qui rectores esse videbantur pene nullatum, in quo deuotionis mee quoddam facerem fundamentum maiora superedificaturus *ipsius* preeunte gratia qui adiuuando prosequitur que aspirando preuenierit. Initio ergo confilio cum fidelibus

D b 3

meis,

meis, cum clero & abbatibus & laicorum suffragiis institui inibi congre-gationem regularium canonicorum & quantum in me fuit perpetuo mansu-ram constitui. Hoc ex petitione ipsius iam sepe dicti comitis adiiciens, ut si quis meorum successorum vel alia quelibet persona predictum mona-sterium a professione regularis prepositi per me instituti transtulerit vel destruxerit, heredes eius liberam habeant facultatem ipsum monasterium in sua recipere, & iuri suo sicut ante mancipare. Porro ipsos canonicos inibi Deo seruentes visum est nobis immunes facere & liberos ab omni sub-jectione Choriepiscopi Prepositi vel Decani, vt nil cuiusquam obedientie debeant nisi mihi & successoribus meis catholicis & in unitate ecclesie per-sistentibus, quod tamen oportet ut non ex dominatione potestatis sed ex equalitate caritatis illos sibi subditos cognoscant, & de negotiis illorum tanquam ex voluntate Deo seruentium se non intromittant, nisi forte tale quid emerserit, quod absque episcopali auctoritate definiri non possit, data illis omnimoda libertate ut prelatos sibi inter se & de se eligant, & ab episcopo nihil aliud quam electionis seu confirmationem & electi consecra-tionem expetere necesse habeant. Absolui etiam locum ipsum cum paro-chiis suis *Riperstorp* & *Berendorp* ad se pertinentibus a debito episcopalis seruicii quod quarto anno persoluitur, & Choriepiscopi & Decani ut quia ipsi canonici de forte Dei sunt, & fors illorum Deus est, nec habent for-tem proprie posseptionis, inde de decimis viuant & decimas decimarum non persoluant. Curam etiam parochiale, cuius dispensatio ad idem mo-nasterium pertinet, placuit nobis transferre in capellam in atrio eiusdem cenobii sitam, ad quem populus ex more conueniens Christiane sacramenta gratie in Diuini celebratione officii & tradenda baptismi gratia, & agendis defunctorum exequiis sicut oportet inueniat. Hoc quoque additum nece-sario ut nullus sit aduocatus eiusdem ecclesie preter ipsum iam sepe me-moratum comitem, & quemcunque herendum eius qui ei in posseptione castelli *Ara* legitime successoriter, nihilque ipse aduocatus vel quilibet eius succefflor in perpetuum exinde utilitatis vel commodi inde consequatur ex-actione ulla vel precario vel quolibet ingenio, preter tria seruitia ter in anno tribus placitis unumquodque constans quinque solidis, & prius hoc ad placitum nisi rogatus non veniat, nec subaduocatum ullum habeat.

Qui

Qui si hanc legem violauerit & per inducias hebdomadum appellatus non fuerit correctus, auferatur ei aduocatia ab Episcopo a quo hanc in beneficium acceperat, & ipsi fratres alium aduocatum quem volunt eligant, & ab Episcopo accipient. Ad firmamentum itaque geste rei iussimus eam litteris traditam ad posteriorum notitiam transmitti quas solenni impressione figilli nostri roboratam authoritate quoque banni episcopalim confirmauimus: Ad amplioris etiam firmitatis inculcationem subnotata sunt nomina testium qui huic traditioni interfuerunt, *Henricus Prepositus maioris ecclesie, Egebertus Decanus eiusdem ecclesie Hermannus Prepositus de S. Gereone, Henricus Prepositus de SS. Apostolis, Theidericus Prepositus de S. Maria, Adilartus S. Andree Prepositus, Rembernum Presbyter, Hildebrandus Presbyter, Herardus Diaconus, Siguinus Diaconus, Prepositus Custos maioris ecclesie. Liberi. Henricus Comes, Otto Comes, Hermannus Comes, Walrauen Comes, Gerardus Comes, Geraldus, Arnoldus, Weltherc, Arnoldus Comes. Ministeriales Almericus, Henricus, Hermannus, Ioannes, Gonzelinus, Tiemo, Henricus, Eberhardus, Udo, Embrico.* Quod si post tot & tanta maximarum rerum fundamenta quisquam de his demere aliquid vel mutare vel acta cassare tentauerit, fiat ei sicut Amon Agogus, alienus efficiatur, cum diabolo & angelis eius eternis ignibus cruciandus referuetur.

Auctum *Coloniae* in celebri conuentu cleri & populi Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo vigesimo primo, indictione prima.

## XV.

**Innocentii II Bestätigung des Klosters Steinfelden in der Eifel dat.**  
IV Idus Decembris 1136.

**I**NNOCENTIUS Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis *Euerwino* Preposito & fratribus in ecclesia de Steinfeld canonicam vitam professis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Pie postulatio voluntatis debet effectu prosequente compleri quatenus deuotionis sinceritas laudabiliter enitescat, & utilitas postulata vires indubitanter assumat, Proinde dilecti in

in Domino filii vestris rationabilibus postulationibus gratum prebentes assen-  
sum ecclesiam *Steinfeldt*, in qua Diuinis estis obsequiis mancipati apostoli-  
ce sedis priuilegio communimus. Imprimis siquidem statuentes ut ordo ca-  
nonicus qui secundum B. Augustini regulam ibidem noscitur institutus per-  
petuis futuris temporibus inuiolabiliter conseruetur. Liceat etiam vobis  
clericos seu laicos de seculo fugientes ad conuerzionem suscipere, & in  
vestra ecclesia retinere, nisi forte excommunicati sint, vel seruitutis aut  
curie conditione teneantur adstricti. Precipimus insuper ut nulli fratum  
vestrorum post factam professionem absque libera Prepositi & fratum licen-  
tia ecclesiam vestram relinquere, & ad alium locum liceat transuolare  
nec aliquis eum retinere presumat, sed tanquam sue professionis preuarica-  
tor redire ad proprium locum compellatur. Si vero idem transfuga post  
secundam & tertiam commonitionem ad vos remeare noluerit, sit vobis in  
eum facultas excommunicationis seu interdicti sententiam publicam pro-  
mulgare. In prepositoris, que per fratres vestros instituuntur, ordo vester  
secundum B. Augustini regulam teneatur, & si quid noui in ordine statuen-  
dum fuerit communi assensu Prelatorum vestri annui conuentus concordi-  
ter statuatur. Preposituras quoque a fratribus vestris institutas a vobis pro  
confirmatione ordinis visitari & Prepositos eorum per singulos annos ve-  
stram ecclesiam visitare decernimus, & si quid apud ipsos corrigendum fue-  
rit per vestram admonitionem corrigatur. Monasteria quoque mo-  
nialium, que se veste ecclesie regenda subiiciunt ab eodem se absolvi, &  
alii subdi postea non presumant, dummodo religiose, regantur, nec alicui  
fine rationabili causa & probabili testimonio ad eas vifitandas pateat ali-  
qua occasione accessus, que etiam postquam monasterium fuerint ingresso  
& sanctam vitam professe amplius inde exire non expetant. Ut autem  
omnipotenti Deo seruire securius valeatis libertatem a recolende memorie  
*Friderico Archiepiscopo Colonensi ecclesie* veste concessam, & a venerabili  
fratre nostro Br uno e eius successore postmodum approbatam ipsius preci-  
bus inclinati omnimodam firmitatem in perpetuum tenere sanximus ut vi-  
delicet in parochia *Steinfeld* nullus nisi Prepositus eiusdem loci synodus  
teneat vel aliquam potestatem exerceat nisi tale quid emerserit quod epi-  
scopalem presentiam exigat. Preterea Prepositus sicut curam fratum sic